



2026年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2025年7月30日

上場会社名 株式会社ツガミ 上場取引所 東
コード番号 6101 URL <https://www.tsugami.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 羽賀 勝一郎
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 経理担当 (氏名) 山口 智弘 TEL 03-3808-1711
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	31,787	23.5	8,678	49.9	8,547	41.0	6,265	68.0	4,212	55.7	4,949	△34.1
2025年3月期第1四半期	25,731	21.9	5,789	63.0	6,063	51.5	3,728	82.5	2,705	107.4	7,511	85.1

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	90.12	88.98
2025年3月期第1四半期	57.22	56.44

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	127,291	86,347	64,146	50.4(67.8)
2025年3月期	127,306	84,114	62,897	49.4(66.1)

(参考) ()内は、資本合計(親会社の所有者に帰属する持分＋非支配持分)の比率であります。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	27.00	—	32.00	59.00
2026年3月期	—				
2026年3月期（予想）		32.00	—	32.00	64.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	54,000	8.4	10,500	5.9	4,500	△6.5	96.16
通期	104,000	△3.2	19,500	△16.3	8,600	△21.1	183.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	48,000,000株	2025年3月期	48,000,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	809,478株	2025年3月期	602,760株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	46,745,099株	2025年3月期1Q	47,283,214株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述について）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報)	10
3. 補足説明資料	12
(1) 海外売上収益	12
(2) 連結販売実績	12

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、中国市場をはじめとして多少の動きが見られたものの、全体的には不透明感が否めない中、各拠点において着実に事業を推進した結果、売上収益は31,787百万円（前年同期比23.5%増）、営業利益は8,678百万円（同49.9%増）、親会社の所有者に帰属する四半期利益は4,212百万円（同55.7%増）と売上収益、利益面ともに既往最高水準となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

- ① 日本につきましては、売上収益は6,597百万円（前年同期比0.4%減）、セグメント利益は554百万円（前年同期比197.5%増）となりました。
- ② 中国につきましては、売上収益は26,882百万円（同14.1%増）、セグメント利益は7,697百万円（前年同期比38.1%増）となりました。
- ③ インドにつきましては、売上収益は1,157百万円（同14.7%増）、セグメント損失は45百万円（前年同期はセグメント損失88百万円）となりました。
- ④ 韓国につきましては、売上収益は401百万円（同4.3%減）、セグメント利益は21百万円（前年同期比16.6%増）となりました。
- ⑤ その他につきましては、売上収益は121百万円（同42.9%増）、セグメント損失は14百万円（前年同期はセグメント損失44百万円）となりました。

セグメント利益は売上収益から売上原価および販売費及び一般管理費を控除して算定しております。

（2）当四半期の財政状態の概況

①資産、負債及び資本の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ15百万円減少し、127,291百万円となりました。

これは主に、現金及び現金同等物が1,393百万円、使用権資産が253百万円増加した一方、その他の流動資産が898百万円、棚卸資産が607百万円減少したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ2,248百万円減少し、40,943百万円となりました。

これは主に、その他の流動負債が249百万円増加した一方、契約負債が2,054百万円、未払法人所得税等が232百万円、借入金が222百万円減少したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における資本合計は、前連結会計年度末に比べ2,232百万円増加し、86,347百万円となりました。

これは主に、四半期利益6,265百万円により増加した一方、その他の包括利益1,316百万円、配当金1,516百万円、非支配持分との資本取引823百万円、自己株式の取得380百万円により減少したことによるものです。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ1,393百万円増加し、29,122百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金は、5,674百万円の増加となりました。

これは主に、税引前四半期利益8,547百万円、減価償却費及び償却費528百万円、営業債務及びその他の債務の増加347百万円により資金が増加した一方、法人所得税の支払2,315百万円、契約負債の減少1,962百万円により資金が減少したことによるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による資金は、704百万円の減少となりました。

これは主に、有形固定資産の取得416百万円、使用権資産の取得294百万円により資金が減少したことによるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動による資金は、3,072百万円の減少となりました。

これは主に、配当金の支払1,516百万円、非支配持分からの子会社持分取得922百万円、自己株式の取得381百万円により資金が減少したことによるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

足元の業績は底堅く推移しているものの、市場全体の不透明感も否めないことから、2026年3月期の第2四半期（累計）および通期の連結業績予想、配当金の予想とも、現時点では当初予想（2025年5月13日公表）ののとおりとしておりますが、予想値の修正が必要となった場合には速やかに公表いたします。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	27,729	29,122
営業債権及びその他の債権	40,695	40,885
その他の金融資産	80	59
棚卸資産	32,629	32,022
その他の流動資産	1,663	764
流動資産合計	102,799	102,855
非流動資産		
有形固定資産	16,540	16,201
使用権資産	1,999	2,252
無形資産	166	153
退職給付に係る資産	0	—
その他の金融資産	4,859	4,859
繰延税金資産	619	648
その他の非流動資産	322	320
非流動資産合計	24,507	24,435
資産合計	127,306	127,291

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2025年 3 月31 日)	当第 1 四半期連結会計期間 (2025年 6 月30 日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	17,649	17,512
借入金	11,524	11,302
その他の金融負債	199	203
未払法人所得税等	3,414	3,182
引当金	469	496
契約負債	4,069	2,015
その他の流動負債	988	1,238
流動負債合計	38,317	35,951
非流動負債		
その他の金融負債	163	163
退職給付に係る負債	967	964
引当金	5	5
繰延税金負債	3,123	3,263
その他の非流動負債	614	595
非流動負債合計	4,874	4,992
負債合計	43,192	40,943
資本		
資本金	12,345	12,345
資本剰余金	2,878	2,648
自己株式	△861	△1,242
その他の資本の構成要素	8,712	7,872
利益剰余金	39,822	42,523
親会社の所有者に帰属する持分合計	62,897	64,146
非支配持分	21,217	22,200
資本合計	84,114	86,347
負債及び資本合計	127,306	127,291

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月30日)
売上収益	25,731	31,787
売上原価	△16,817	△20,046
売上総利益	8,914	11,741
販売費及び一般管理費	△3,518	△3,442
その他の収益	405	410
その他の費用	△12	△30
営業利益	5,789	8,678
金融収益	372	173
金融費用	△98	△303
税引前四半期利益	6,063	8,547
法人所得税費用	△2,334	△2,281
四半期利益	3,728	6,265
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	2,705	4,212
非支配持分	1,022	2,053
四半期利益	3,728	6,265
1 株当たり四半期利益		
基本的 1 株当たり四半期利益 (円)	57.22	90.12
希薄化後 1 株当たり四半期利益 (円)	56.44	88.98

（要約四半期連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
四半期利益	3,728	6,265
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	211	0
確定給付制度の再測定	—	—
純損益に振り替えられることのない項目合計	211	0
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	3,571	△1,317
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	3,571	△1,317
その他の包括利益合計	3,783	△1,316
四半期包括利益	7,511	4,949
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	5,485	3,334
非支配持分	2,026	1,615
四半期包括利益	7,511	4,949

（3）要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

（単位：百万円）

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				在外営業活動 体の換算差額	その他の包括 利益を通じて 公正価値で測 定する金融資 産
2024年4月1日時点の残高	12,345	2,885	△3,008	7,771	2,545
四半期利益					
その他の包括利益				2,568	211
四半期包括利益合計	—	—	—	2,568	211
自己株式の取得			△270		
自己株式の処分		△52	119		
自己株式の消却			2,459		
配当金					
非支配持分との資本取引		27		0	
所有者との取引額合計	—	△25	2,308	0	—
2024年6月30日時点の残高	12,345	2,860	△700	10,339	2,756

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		利益剰余金	合計		
	確定給付制度の再測定	合計				
2024年4月1日時点の残高	—	10,316	34,065	56,605	15,756	72,361
四半期利益		—	2,705	2,705	1,022	3,728
その他の包括利益		2,779		2,779	1,003	3,783
四半期包括利益合計	—	2,779	2,705	5,485	2,026	7,511
自己株式の取得		—		△270		△270
自己株式の処分		—	△62	5		5
自己株式の消却		—	△2,459	—		—
配当金		—	△1,141	△1,141		△1,141
非支配持分との資本取引		0		27	3	30
所有者との取引額合計	—	0	△3,662	△1,379	3	△1,375
2024年6月30日時点の残高	—	13,096	33,109	60,711	17,786	78,497

当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

（単位：百万円）

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				在外営業活動 体の換算差額	その他の包括 利益を通じて 公正価値で測 定する金融資 産
2025年4月1日時点の残高	12,345	2,878	△861	6,372	2,339
四半期利益					
その他の包括利益				△879	0
四半期包括利益合計	—	—	—	△879	0
自己株式の取得			△380		
自己株式の処分					
配当金					
非支配持分との資本取引		△230		38	
所有者との取引額合計	—	△230	△380	38	—
2025年6月30日時点の残高	12,345	2,648	△1,242	5,531	2,340

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		利益剰余金	合計		
	確定給付制度の再測定	合計				
2025年4月1日時点の残高	—	8,712	39,822	62,897	21,217	84,114
四半期利益		—	4,212	4,212	2,053	6,265
その他の包括利益		△878		△878	△438	△1,316
四半期包括利益合計	—	△878	4,212	3,334	1,615	4,949
自己株式の取得		—		△380		△380
自己株式の処分		—	4	4		4
配当金		—	△1,516	△1,516		△1,516
非支配持分との資本取引		38		△191	△631	△823
所有者との取引額合計	—	38	△1,512	△2,084	△631	△2,716
2025年6月30日時点の残高	—	7,872	42,523	64,146	22,200	86,347

（4）要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	6,063	8,547
減価償却費及び償却費	515	528
金融収益	△168	△173
金融費用	66	52
固定資産除却損	4	20
固定資産売却損益（△は益）	0	△7
補助金収入	△379	△308
受取保険金	△4	△3
棚卸資産の増減額（△は増加）	△2,562	157
営業債権及びその他の債権の増減額（△は増加）	△3,113	43
営業債務及びその他の債務の増減額（△は減少）	521	347
契約負債の増減額（△は減少）	113	△1,962
退職給付に係る資産及び負債の増減額	5	△2
引当金の増減額（△は減少）	5	27
その他	△55	302
小計	1,011	7,567
利息及び配当金の受取額	151	162
利息の支払額	△66	△52
補助金の受取額	379	308
保険金の受取額	4	3
法人所得税の支払額	△1,176	△2,315
法人所得税の還付額	9	0
営業活動によるキャッシュ・フロー	313	5,674
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	—	20
有形固定資産の取得による支出	△440	△416
有形固定資産の売却による収入	0	10
有形固定資産の除却による支出	—	△14
無形資産の取得による支出	△10	△6
使用権資産の取得による支出	—	△294
その他	△3	△2
投資活動によるキャッシュ・フロー	△454	△704
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	△900	△187
非支配持分からの子会社持分取得による支出	—	△922
自己株式の売却による収入	0	—
自己株式の取得による支出	△270	△381
配当金の支払額	△1,141	△1,516
リース負債の返済による支出	△70	△64
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,382	△3,072
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,446	△503
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△1,077	1,393
現金及び現金同等物の期首残高	30,495	27,729
現金及び現金同等物の四半期末残高	29,417	29,122

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの事業セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。なお、事業セグメントの集約は行っておりません。

当社グループは、国内外で工作機械の製造及び販売を行っております。製造・販売体制を基礎とした所在地別のセグメントから構成されており、「日本」、「中国」、「インド」、「韓国」、および「その他」の各グループ会社の所在地を報告セグメントとしております。

(2) セグメント収益及び業績

子会社との部材有償支給取引額については、セグメント間収益に含めて表示しております。また、セグメント間の売上収益は、市場実勢価格に基づいております。

当社グループの報告セグメントによる収益及び業績は以下のとおりであります。

前第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント						調整額	連結
	日本	中国	インド	韓国	その他	計		
売上収益								
外部収益	4,007	20,238	1,009	414	62	25,731	—	25,731
セグメント間収益	2,614	3,319	—	5	21	5,961	△5,961	—
合計	6,621	23,557	1,009	419	84	31,693	△5,961	25,731
セグメント利益（△損失）	186	5,572	△88	18	△44	5,645	△249	5,396
その他の収益・費用（純額）	—	—	—	—	—	—	—	393
営業利益	—	—	—	—	—	—	—	5,789
金融収益・費用（純額）	—	—	—	—	—	—	—	273
税引前四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	6,063

(注) 1. セグメント利益は売上収益から売上原価および販売費及び一般管理費を控除して算定しております。

2. セグメント利益の調整額△249百万円は、未実現利益の調整等であります。

当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント						調整額	連結
	日本	中国	インド	韓国	その他	計		
売上収益								
外部収益	4,471	25,665	1,157	400	92	31,787	—	31,787
セグメント間収益	2,126	1,216	—	1	29	3,373	△3,373	—
合計	6,597	26,882	1,157	401	121	35,160	△3,373	31,787
セグメント利益（△損失）	554	7,697	△45	21	△14	8,213	85	8,298
その他の収益・費用（純額）	—	—	—	—	—	—	—	379
営業利益	—	—	—	—	—	—	—	8,678
金融収益・費用（純額）	—	—	—	—	—	—	—	△130
税引前四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	8,547

（注）1．セグメント利益は売上収益から売上原価および販売費及び一般管理費を控除して算定しております。

2．セグメント利益の調整額85百万円は、未実現利益の調整等であります。

3. 補足説明資料

(1) 海外売上収益

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
中国	20,168	25,644
アジア	2,245	2,415
米国	1,013	1,245
欧州	578	1,004
海外売上収益	24,004	30,310
売上収益	25,731	31,787
海外売上収益比率 (%)	93.3	95.4

(注) 売上収益は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

(2) 連結販売実績

主要な製品ラインによる収益の分解と報告セグメントとの関連は以下のとおりであります。

前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント					
	日本	中国	インド	韓国	その他	合計
主要な製品ライン						
自動旋盤	2,966	17,698	973	388	39	22,066
研削盤	174	1,027	—	—	—	1,202
マシニングセンタ・転造盤・専用機	181	1,005	5	—	—	1,192
その他	684	506	30	25	23	1,270
合計	4,007	20,238	1,009	414	62	25,731

(注) 主要な製品ラインのその他には、部品、サービス等が含まれております。

当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント					
	日本	中国	インド	韓国	その他	合計
主要な製品ライン						
自動旋盤	3,535	21,763	1,077	342	54	26,773
研削盤	53	1,290	—	33	—	1,377
マシニングセンタ・転造盤・専用機	211	1,883	32	—	—	2,127
その他	671	728	47	24	37	1,509
合計	4,471	25,665	1,157	400	92	31,787

(注) 主要な製品ラインのその他には、部品、サービス等が含まれております。